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Hållbarhet Tjörns Golfklubb 

Golfen stödjer de globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030. Vår klubb arbetar särskilt 

med fem viktiga mål, nämligen  

 

       

Tjörns Golfklubb tar ansvar för att klubbens verksamhet bidrar till ett hållbart 

samhälle framför allt genom att 

- främja god hälsa och välbefinnande i alla åldrar. 

- stå för jämställdhet och golfens tillgänglighet för alla 

- bidra till ett hållbart lokalsamhälle. 

- motverka klimatförändringarna och deras konsekvenser.  

- främja ekosystem och biologisk mångfald.  

Tjörns Golfklubb strävar efter att vara en positiv kraft i samhället och bidra till en ur 

många aspekter hållbar framtid.  

 

 Syfte 

Tjörns Golfklubb ska genomföra hållbarhetsaktiviteter, kommunicera dem och 

därmed skapa en bild av en klubb som genomsyras av hållbarhetstänk och bidrar till 

en bättre miljö. 

 

Styrdokument 

Detta dokument är ett styrdokument för styrelse och klubbledning. Klubben ska vid 

alla beslut överväga dess effekt på lång- och kortsiktiga hållbarhetsfaktorer. 

 

Vårt hållbarhetsarbete och förbundets Strategi 2031 

I Svenska Golfförbundet Strategi 2031 (beslut våren 2025) är en av fyra prioriteringar 

”Säkra och utveckla spelplatsen”. Vi ska minska negativ miljöpåverkan och öka 

positiv miljöpåverkan, så att vi kan fortsätta att spela golf på välskötta banor. Vi ska 

hantera klimatförändringar med ökad torka, regn, stormar och milda vintrar med 

ökad risk för svampangrepp. Vi ska förutse skärpt lagstiftning kring klimatutsläpp 

och användning av växtskyddsmedel. 

Golfen är en stor sport med över en halv miljon utövare i Sverige. Med det följer ett 

ansvar att visa vägen i frågor där golfen har bra kompetens. Vi ska erbjuda en 

långsiktigt hållbar idrottsplats, som av samhällets aktörer uppskattas för den 

samhällsnytta golfen gör.     
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 Vi främjar god hälsa och välbefinnande i alla åldrar 

Golfen kräver både ork och mental styrka. För många medlemmar är golfen en bra 

hjälp till god hälsa. Golfen ger både fysisk aktivitet och social gemenskap i ett vackert 

och välskött naturområde.  

Juniorverksamheten är omfattande och växande, och innehåller träning och tävling 

på bredd och elitnivå. Den är i högsta grad en stimulerande sysselsättning för 

ungdomar och präglas av glädje, gemenskap och personlig utveckling. 

Seniorgolfen på måndagar är sedan många år en väsentlig del av golfen för ett stort 

antal seniorer. Aktiviteten tillför en regelbunden fysisk aktivitet, social samvaro och 

en tillhörighet, vilket är särskilt uppskattat och hälsofrämjande för dem som avslutat 

sin yrkesaktiva tid. 

Grupper med ideellt arbete är en del av klubbens signum. Det ideella arbetet ger inte 

betalt i pengar, men ger en annan viktig feedback i känslan av att bidra och vara 

nyttig i en gemensam verksamhet. Detta gäller såväl administrativt arbete i styrelse 

och kommittéer som praktiskt arbete med fastigheten och banan. 
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Vi vill ha jämställdhet och tillgänglighet för alla 

Vår klubb strävar efter en inkluderande miljö där kvinnor och män, gamla och unga, 

och hög- och låghandicapare känner sig hemma och välkomnade.  

Vi har haft och har engagemang i de jämställdhetsbyggande projekten ”Vision 50/50” 

och ”FairWays”. Vi har under ett par år drivit projektet ”Bättre spelupplevelse”, där 

del för del av banan analyseras och förbättras för att bättre passa olika spelares 

behov. Vi har sedan några år etablerat orange tee för spelare, som vill ha kortare 

bana.  

Vår paragolf är sedan flera år etablerad och sysselsätter några tiotal personer med 

funktionsvariation. De tränar och spelar golf med ledare på sina egna villkor framför 

allt på korthålsbanan. 

 

Vi bidrar till ett hållbart lokalsamhälle 

Vi bidrar till att Tjörns kommun utvecklas bl a genom att ge tjörnborna möjlighet till 

bra motion, trevligt umgänge och goda möjligheter att skapa nätverk, både privat och 

i affärslivet. Vi är en bland flera idrottsföreningar, som ger ungdomar en bra och 

utmanande sysselsättning, en sysselsättning som kan finnas med hela livet. Vi har ett 

samarbete med Stenungsunds kommun på Nösnäsgymnasiet, där en golfprofil för 

gymnasieungdomar startats upp. Dit kan alla golfintresserade ungdomar söka sig 

som vill bli bättre på golf. Vi har även ett samarbete med högstadieskolorna på Tjörn. 

Vi besöker dem på idrottslektioner och ger eleverna möjlighet att prova på golf och 

komma till oss på ett grönt-kort-läger. 

Golfklubben är en viktig del av besöksnäringen, genom att ett stort antal greenfee-

spelare besöker kommunen. Många stannar i kommunen längre än de dagar de 

spelar golf. Klubben har ett tjugotal ställplatser för husbilar och husvagnar. 

Klubbens restaurang med ett varierat och populärt utbud har blivit en mötesplats för 

många lunchätare, både golfspelare och externa gäster. 

Vi samarbetar med Myggenäs fritidsklubb, som gör skidspår på banan så fort snön 

lägger sig några dagar. Skidåkare, som kanske annars inte besöker klubben, 

uppskattar våra utmärkta faciliteter med bl a restaurang och omklädningsrum. 

Ett stort antal företag sätter ett värde i att vara partners med klubben och låta sitt 

varumärke exponeras i samband med våra aktiviteter. Flera av dem använder 

klubben för nätverkande, personaldagar och kundträffar, och får goda möjligheter att 

mötas lokalt och utveckla sina affärer.  
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Vi motverkar klimatförändringarna och deras 

konsekvenser 

 

Vi strävar efter att minska vårt fossilberoende 

Det krävs många maskiner för att sköta en golfbana. Vi har traktorer, andra 

transportfordon och ett antal klippare för ruff och fairways. De flesta är dieseldrivna, 

några transportfordon är bensindrivna. Vi har två eldrivna gräsklippare för green och 

foregreen och vi har en robotklippare för rangen.  

Vi har tio eldrivna golfbilar för uthyrning och laddningsstationer på parkeringen. 

Drivmedelsåtgången kan variera mycket mellan år beroende på t ex projekt som 

vagndammsrenoveringen eller regniga somrar, då vi inte kan klippa vissa perioder. Vi 

har förbrukat i genomsnitt 9100 l diesel och 1200 l bensin per år de senaste två åren. 

Det är mycket drivmedel, men greenerna som klipps varje dag, klipps eldrivet. 

Vi registrerar drivmedelsförbrukningen och försöker spara. Den kraftfullaste 

besparingen kommer förstås när vi byter dieseldrivet mot eldrivet. När maskinbyten 

blir aktuella så överväger vi att byta till eldrivet. 

 

Solpanelerna täcker en tredjedel av vårt elbehov 

Vi har förbrukat i genomsnitt 179 800 kwh per år de senaste två åren. Vi har 

solpaneler som täcker hela sydsidan av verkstadstaket. De har producerat i 

genomsnitt 55 700 kwh per år, dvs 31 % av förbrukningen. De producerar mest under 

sommaren, då vi använder mycket el till restaurangkök och vattenpumpar. 

Klubbhuset värms med bergvärme, verkstaden med en luftvärmepump och element 

och kiosken med element. I röda stugan installerade vi 2024 en luftvärmepump. 

Utöver uppvärmningen förbrukar vi el till restaurangköket, banans vattenpumpar 

och laddningsaggregaten för eldrivna maskiner och golfbilar. 

Vi strävar efter att minska den inköpta mängden el. Det finns besparingspotential t ex 

i fler solpaneler och fler värmepumpar. Allt kräver relativt stora investeringar, som 

får övervägas allteftersom. 

 

Torrare, regnigare, blåsigare – så förbereder vi oss 

Vi måste räkna med att vädret blir torrare, regnigare och blåsigare. För att motverka 

effekterna av en ny klimattyp gör vi ett antal åtgärder. 

Vi sparar vatten i dammarna genom att vattna bara när det är nödvändigt.  Torra 

somrar kan vi få vattenbrist och skulle behöva fler dammar och kunna vattna med 

större precision på greenerna. 

Vi dränerar ställen på banan som lätt blir blöta och vi sanddressar fairways så att 

regnvatten lättare sjunker undan. 
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Vi bygger nya vägar för att göra banan mer framkomlig med golfbil särskilt med 

tanke på funktionshindrade. Vi hårdgör befintliga vägar så att de blir mer 

regnbeständiga. 

Vi har ett nytt och starkare nät vid rangen, som klarar stormar bättre. 

 

Vi främjar ekosystem och biologisk mångfald 

 

Miljövänliga och spelvänliga greener 

Vi golfare vill ha jämna, gröna greener utan ogräs och fläckar och där bollen rullar 

snabbt. Vi vill också ha en miljövänlig skötsel och helst undvika växtskyddsmedel. 

Våra greener håller en mycket hög standard. Gräset mår bra både på ytan och i 

rötterna. Friskt gräs kräver sol, näring, vatten och syre.  

Därför är de flesta greenerna väl solbelysta. Vi har sått en tålig grässort, krypven. Vi 

gödslar försiktigt ungefär var tionde dag med anpassade mängder flytande 

gödselmedel, som tas upp direkt i bladen och ger minimalt spill till omgivningen. 

Denna gödslingsteknik har halverat kvävetillförseln de senaste årtiondena. Vi vattnar 

med eget vatten ur dammarna under torra perioder varje natt förutsatt att vattnet 

räcker. Vi tillför syre till rotsystemet genom att lufta greenerna, mest vår och höst, 

när de första dagarnas luftningsspår inte stör spelet så mycket. Vi sanddressar, dvs 

lägger på ett tunt, utjämnande lager fin sand varje vecka. 

Gräset mår bäst av att inte klippas för kort eller slitas av med slöa knivar. Vi har 

därför alltid vassa gräsklippare, slipade med egen slipmaskin. 

När gräset mår bra är motståndskraften mot sjukdomar som högst. Trots en 

noggrann skötsel får vi några få gånger på framför allt sensommar och höst ändå 

använda växtskyddsmedel, järn eller pH-sänkande medel för att behandla 

svampangrepp. 
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Vi gör golfen vildare 

Svenska Golfförbundets samarbete med World Wildlife Fund (WWF), ”VI GÖR 

GOLFEN VILDARE” syftar till att använda golfbanornas marker utanför spelytorna 

för att stimulera biologisk mångfald. Markerna utanför fairways, greener och 

övningsområden är lika stora som den sammanlagda ytan av Götalands 

nationalparker. Här finns stor potential, som kan användas för att göra området 

intressant och vackert, men framför allt för att ge bra förutsättningar för de så 

nödvändiga pollinatörerna (vildbin, humlor och fjärilar). 

Vi sätter upp fågelholkar, vi lägger upp rishögar som stora insektshotell och vi gör s k 

sandblottor, d v s öppen sand i sydsluttningar där pollinerande insekter kan leva och 

föröka sig. 

En rik biologisk mångfald säkrar motståndskraftiga ekosystem, som binder kol och 

minskar utsläpp av växthusgaser. 

Mer biologisk mångfald på vår golfbana! 

 

Vagndammen --- Vatten Värt att Värna 

Vagndammen, mellan 10:ans green och hål 15, har restaurerats under 2024 så att 

vattennivån höjts med cirka tre decimeter och mängden vatten kanske dubblerats. 

Vattnet stannar längre i dammen, och den naturliga biologiska reningsprocessen får 

mer tid att minimera mängden näringsämnen, som via Gunnebybäcken rinner ut i 

havet.  
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Vi har fått en trevlig skogssjö på vår fina bana istället för en igenväxt sumpmark. Vi 

vill ha en biologisk mångfald med förbättrade förutsättningar för fiskar, groddjur, 

insekter och fåglar. 

Vi hoppas att öringen åter ska hitta vägen upp i Vagndammen. Det kommunala 

samprojektet 8+fjordar arbetar för att de stora rovfiskarna ska komma tillbaka i 

Bohusläns fjordar. 8+fjordar har pekat ut bl a Gunnebybäcken med tillflöden som 

särskilt lämplig att restaurera, så att vandrande rovfisk, t ex öring och ål, ska kunna 

röra sig fritt och hitta föryngringsplatser. 

Vagndammen är en liten del i ett stort och viktigt ekosystem. 

 

Femtio nya hål för fåglarna 

Fågellivet är en viktig och trevlig del i den biologiska mångfalden. De ger liv i naturen 

och bidrar till att sprida frön från olika växter. Rovfåglar bidrar till att minska 

gnagarstammen.  

Det råder brist på naturliga bohål. Vi har därför satt upp ett femtiotal fågelholkar på 

banan. De flesta är lagom stora för talgoxe, blåmes, entita och, svartvit flugsnappare. 

Kanske de passar till svartmes uppe i skogen. Några holkar passar till stare, de är lite 

större och har större ingångshål. Vi har en kattuggleholk till vänster om åttans 

fairway och en tornfalksholk med halva framsidan öppen till höger om sjuttons 

fairway. 

Vi försöker hålla koll på om fåglarna gillar de här bostäderna, och har därför 

numrerat holkarna. När du ser att en holk är bebodd, anteckna det på 

fågelholkslistan i korridoren utanför klubbhusets toaletter. 

 

Insektshotell i vitsippebacken och på andra ställen 

Pollinerande insekter är en viktig del av den biologiska mångfalden. Det här handlar 

om bl a vildbin, humlor och fjärilar. Pollinerande insekter är nödvändiga för att 

många växter ska kunna befruktas och överleva. Framför allt är det viktigt att många 

odlade växter som ger oss livsmedel kan pollineras.  

Pollinerande insekter har minskat kraftigt de senaste årtiondena. De behöver hjälp 

med föda och boendemiljöer. Vi hjälper till med ett antal rishögar och högar med 

döda träd på banan, oftast i söderläge som insekterna gillar. I en del döda träd har vi 

borrat en stor mängd hål lämpliga för insekterna att bo i s.k insektshotell. Några 

finns i vitsippebacken till höger om fyrans tee.  

 

Gammalt odlingslandskap och fornlämningar 

För 50-60 år sen var en del av vår bana odlad mark eller betesmark för 

Rävlandagårdarna. En stor del av korna försvann från gårdarna under 1960-, 70- och 

80-talen. Golfbanan tog över en del av marken, men vi ser många stenmurar och 

husgrunder som minnen från en inte så avlägsen tid. Och så finns torpet mellan hål 11 
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och 13 kvar, ett hus som var bebott tills golfklubben köpte det 1997. Vid varje tee 

finns en beskrivning av området före golfbanans tid. Vi vårdar våra stenmurar och 

husgrunder, som en viktig del i banans karaktär. 

Många år tidigare under yngre stenåldern, cirka 2000 år före Kristus, bodde 

människor på Tjörn. Under den tiden övergick folket från att vandra runt och livnära 

sig på jakt och fiske till att vara bofasta och lära sig jordbruk och boskapsskötsel. När 

vår bana byggdes gjordes omfattande arkeologiska utgrävningar. Man upptäckte en 

stor mängd boplatser bl a på hål 5, 10, 11,13 och 17.  Under vägen bredvid 9-ans green 

finns med stor säkerhet en grav. Boplatserna är från yngre stenåldern 2000 år före 

Kristus till 500 år efter Kristus. 

Till vänster om 5-ans gul tee finns en stor hällristning inne på berghällen, där vatten 

oftast rinner. Vi uppmärksammar ristningen genom att ha den avfotograferad på en 

vägg i klubbhuset. 

Vi vill värna golfbanans kulturhistoriska karaktär. 

 

 

 

 

 

 

    


